קשר על תנאי

מיכה דרורי*

לא מכבר חתקבלו שני חוקים העוסקים במקרקעין. האחד, תיקון מם׳ 7 לחוק מקרקעי

ישראל, התש״ך־1960, מהווה נדבך מרכזי ב״רפורמה במינחל מקרקעי ישראל״; השני,

תיקון מס׳ 3 לפקודת הקרקעות(רכישה לצורכי ציבור), 1943.

בחוקים אלו יש חתייחסות שונה לקרקעות ״עירוניות״ ולקרקעות ״חקלאיות״. בתיקון

לחוק מקרקעי ישראל, ההבחנה רחבה וקיצונית, ומהווה גורם מרכזי ברפורמה. בפקודת

בקרקעות, והקווים האסטרטגיים העיקריים להתנהלותה. יחד עם זאת ציין המסמך,

שהמדינה הפכה בעלת רוב האדמות בישראל והממשלה היא שלמעשה מנהלת ומפתהת

את המקרקעין האלה. עוד הדגישה האמנה כי העיקרון היסודי לפיו פועלת קק״ל הוא,

״מקרקעין לא יימכרו אלא יישארו בבעלות העם ויימסרו בחכירה בלבד״.

עם זאת, חוק מקרקעי ישראל, התש״ך־1960, אשר חוקק טרם נכרתה האמנה, קבע כי2

״...העברת בעלות במקרקעי המדינה או במקרקעי רשות הפיתוח למטרת פיתוח לא

חקלאי או העברת מקרקעין כאלה שהם קרקע עירונית, ובלבד ששטה כל ההעברות

מכוח פיסקה זו יהד לא יעלה על מאח אלף דונם ...ובלבד שחעברת בעלות במקרקעי

קרן קימת לישראל לא תיעשה אלא באישורה״. (בימים אלה שונח חשטח לשמונה

מאות אלף דונם). משמעו של דבר, כי מעבר לגודל שטח זה, לא ניתן היום להעביר

קרקע לשימושם של אחרים אלא בדרך של הכירה בלבד.

* יושב ראש המכון לחקר מדיניות קרקעית ושימושי קרקע של קק״ל.

1 כתב אמנה המסדיר את מערך היהםים בין המדינה לקרן קימת לישראל. נחתם ב־28.11.1961.

בשם המדינה חתם שר האוצר לוי אשכול ובשם קק״ל, יושב ראש הדירקטוריון, יעקב צור.

2 חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש״ך־1960, סעיף 7, שם.

שהתבססו על הפקודה (גרון, 1970). הלק משמורות היער אף יועדו בתוכניות מתאר

20 להיות שמורות טבע. 40 של המאה ה־ גליליות שאושרו בתחילת שנות ה־

2 חסעיפים 6 ־ מאז פרסום הפקודה ועד עתה נעשו בה ארבעה שינויים בלבד. כך, ל

המקוריים לפקודה נוסף רק סעיף אהד, ואף הוא בשנת 1942. לשם השוואה יצוין

שבחוק התכנון והבנייה התשכ״ה, 1965 (״חוק התכנון״), נעשו עד עתה 89 שינויים.

* מנהל אגף הייעור של הקק״ל בשנים 2009-1999.

1 בפקודת היערות והחורשות ניתנה הגנה רק לזית ולהרוב. לאורך כל שש שנות תקפותה לא

נתפרסמו צווים להגנת אילנות נוספים.